
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pátek, 7. srpna 2020
Č. 145, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
4

1
0

2

V KINECH
OD 6. SRPNA

A UNIVERSAL PICTURE © 2020 DREAMWORKS ANIMATION LLC. ALL RIGHTS RESERVED

NEJVESELEJŠÍ. FILM.
VŠECH DOB.KRESLÍŘ PETR URBAN

OSLAVÍ ŠEDESÁTINY
ORIGINÁLNÍ VTIP PRO DENÍK METRO NAJDETE DNES NA STRANĚ 8

Svátek slaví: Lada

Arionovu kašnu v Olomouci zdobí modrobílé květiny, zvou na výstavu
Květinovým aranžmá ozdobili zahradníci Arionovu kašnu v historickém centru Olomouce, která díky tomu dostala modrobílý nádech. Několik druhů
květin bude kašnu v sousedství radnice krášlit až do konce letních prázdnin. „Rozkvetlá kašna sklízela úspěch už v loňském roce. Letos je koncepce
trochu jiná, ovšem neméně atraktivní, navíc se ještě bude měnit,“ uvedla primátorova náměstkyně Markéta Záleská. Květiny slouží nejen jako výzdoba
města, ale i jako pozvánka na letní etapu výstavy Flora Olomouc, která je naplánována na závěr srpna. ČTK

Sledují váš mobil. Ani
o tom nemusíte vědět
Šmírovací aplikace.Mohou odesílat data o poloze, citlivé informace nebo fotky a videa. Pandemie. Lidé
měli víc času na stahování hloupostí. Ochrana. Nejjistější je neinstalovat aplikace z neznámých zdrojů STRANA 4

in
ze

r
c
e



www.metro.cz DOMOV pátek 7. srpna 2020 02

Parodie

Strana vybrala fotografii
mladé ženy, protože právě
mladé voliče má kampaň
nalákat. Mezi těmi má KSČM
již dlouhodobě jen nízkou
podporu, podle průzkumu ze
začátku roku má strana nej-
starší voliče. Jejich průměrný
věk je 63 let, 70 procent
z nich je v důchodu.

● Odezva sociálních sítí byla
velká. Objevila se řada foto-
montáží, které napodobují
styl původního plakátu. Mís-
to mladé dívky jsou však na
nich vyobrazeny různé zloči-
ny komunistického režimu.

Bez podání oficiální stížnosti
není podle hlavní hygieničky
Jarmily Rážové možné prově-
řit postup hygieniků v kon-
krétnímpřípadě trasování na-
kažených covidem-19. Reago-
vala tak namedializovaný pří-
pad pražského strážníka, kte-
rý kritizoval postup středo-
českých hygieniků (viz box).
Středočeská hygienická stani-
ce má podle ní od března za
sebou 17 tisíc epidemiologic-
kých šetření, ani v jednom
případě neobdržela ke své
práci kritické připomínky.
Článek zveřejněný na webu
pražské městské policie byl
po kritice náměstka primáto-
ra Petra Hlubučka stažen. ČTK

Síť je plná foto-
montáží. Šéf komu-
nistů se ohrazuje
proti tvrzení, že ko-
munisté stárnou.

Být komunistou je in. Tímto
heslem a fotografií mladé dív-
ky v červené šále se KSČM sna-
žila získat mladé voliče. Stra-
na však narazila – použitý sní-
mek byl z fotobanky a její au-
tor se proti kampani ohradil.
Lidé na sociálních sítích poté
reagovali fotomontážemi. Fo-
tografie z fotobanky Pixabay
lze ale využít zdarma. Stačí na
obrázku uvést jméno autora.
Právě to udělala Komunistic-
ká strana Čech a Moravy,
když pro svou kampaň využi-
la fotografiimladé dívky v čer-
vené šále.
Po zveřejnění kampaně na

ni reagovala řada českých uži-
vatelů internetu. Díky roz-

poutané diskuzi se o využití
fotografie dozvěděl i její au-
tor, který pochází z Nizozem-
ska.
„Autor fotografie nám na-

psal zdvořilý e-mail, jestli by-
chom tomohli stáhnout, pro-
tože modelka je jeho dcera
a protože se z České republi-
ky objevily některé nevybíra-
vé útoky na její osobu,“ uved-
la mluvčí strany Helena Gro-
fová. „Pánovi jsem vyhověla,
protože se jednalo o jeho dce-
ru. Vůbec jsme to ale stáh-
nout nemuseli, dodrželi jsme
všechny licenční podmínky,“
dodala.
Strana dotyčný plakát pře-

stala používat a začala se pro-
pagovat pomocí svých straní-
ků. Na fotografiích se objevil
třeba bývalý poslanec a nyněj-
ší krajský politik Jan Klán.
Ten nechvalně proslul v roce
2010, když bulvární média
zveřejnila jeho profil na inter-
netové seznamce. Toho vy-
užili uživatelé sociálních sítí
a vytvořili například foto-

montáž, na které je hlava
předsedy komunistů Vojtě-
cha Filipa „nalepená“ na cizí
tělo. Celý obrázek je doplněn
nápisem „socialismus a Vojta
jsou sexy“. Proti negativní po-
zornosti, kterou veřejnost na

kampaň reagovala, se již
ohradil předseda strany
Vojtěch Filip. „Někteří nená-
vistní redaktoři se prvopláno-
vě pustili hloupě do kampa-
ně proti KSČM, když zveřejni-
la foto s tím, že ‚být komunis-
tou je in‘, že prý nemáme
dost mladých hezkých žen.
Asi neznají ani náš poslanec-
ký klub, ani kandidátní listi-
ny KSČM do krajských voleb,
ani vedení strany,“ napsal na
Twitteru.
Naopak poslanec KSČM Jiří

Dolejš se vyjádřil vůči kam-
pani spíše negativně. „Otáz-
kou je, zda podobný virál
(zmíněná grafika jako virál
zafungovala) je tím pravým
rozruchem,“ komentoval
plakát na Twitteru. „Když
někdo volá, že KSČM není
ghetto, ale může být pro lidi
in, mělo by to alespoň zaznít
z autentických úst, které
tomu věří,“ dodal později Jiří
Dolejš a odkázal tak zároveň
na využití fotografie z foto-
banky. iDNES.cz

inzerce

Pohřeb
V zaplněném pražském
kostele Nejsvětějšího srd-

ce Páně se včera uskutečni-
lo poslední rozloučení s
hercem a výtvarníkem Mi-
lošem Nesvadbou. Mše za

člena činohry Národního
divadla, který zemřel 22.
července ve věku 95 let, se
zúčastnila rodina, kolego-

vé i příznivci jeho díla. Na
poslední cestu Nesvadbu
doprovodili potleskem.
„Byl to člověk, v jehož duši

byl celý umělecký svět –
herectví i malování,“ uve-
dl psychiatr a překladatel
Jan Cimický. ČTK

Vir. Strážník si
musí stěžovat

Kauza

Případ se týká strážníka, kte-
rý si na facebookové stránce
městské policie stěžoval na
to, že hygiena nepracovala.

● Psal o tom, jak se jeho
syn nakazil koronavirem
v jednom pražském klubu.
Podle článku měla rodina
problémy s pozdním
kontaktováním od hygieni-
ků a testy na covid-19
si zajistili sami. Podle
textu mladíkovi lékař
diagnostikoval chřipku
a poslal ho domů.

FIRMY A ŽIVNOSTNÍKYFIRMY A ŽIVNOSTNÍKY
PRO NOVĚ REGISTROVANÉPRO NOVĚ REGISTROVANÉ

KARTA S 10% SLEVOU

Akce probíhá v termínu 1. 8. – 30. 9. 2020 v odborném centru Plzeň, Borská Pole. Registrace na hlavních informacích.

PRO NOVĚ REGISTROVANÉ

„Být komunistou je in,“
hlásí kampaň. Na síti
se připomínají zločiny

Krátce



www.metro.cz DOMOV pátek 7. srpna 2020 03

Vyřazené tramva-
je „slouží“ dál.

Na konci července jsme vy-
zvali čtenáře, ať nám pošlou
snímky vozů MHD, které
vlastní někdo jiný než doprav-
ní podnik. Pár fotek dorazilo.
Dominika Fikarová poslala

foto tramvaje T3. „Podle vše-
ho jezdila v Plzni. Nedávno se
objevila nedaleko vesnice Tr-
homné. Býval tam motorest,
který je ale už zbourán. Poze-
mek patří bývalému řediteli
Plzeňských městských do-
pravních podniků, který se
ale nechce k tramvaji vyjadřo-
vat. Možná tam vznikne nový
občerstvovací prostor,“ hádá
čtenářka.
Tramvaj stojí i ve Velké Le-

čici. „Je umístěna na bývalém
poli vedle hospody Kocaba.
Byla odkoupena pro nově bu-
dované Automuzeum, údaj-
ně vlastněné autodopravcem
z Mníšku pod Brdy,“ napsal
k fotce čtenář Evžen Bílek.
Víte o dalších vyřazených

tramvajích? Pište na
dopisy@metro.cz. MAREK HÝŘ Pražská Stanice techniků má v tramvaji učebnu. DDMPRAHA.CZ

Tramvaj T3 nedaleko vesnice Trhomné DOMINIKA FIKAROVÁ Tramvaj linky 22 z Prahy ve Velké Lečici EVŽEN BÍLEK

Pozemek sběratele veteránů ve ValašskémMeziříčí MAFRA

Příští stanice: malá zahrádka

inzerce

-28%

-44% -29%

-50% 38%

Léto
nízkých cen
pokračuje

Akce

Fotografie jsou pouze ilustrační. Nabídka platí od 5. 8. od 8 hodin do 11. 8. 2020 nebo do vyprodání zásob
ve všech hypermarketech a supermarketech Tesco. Dostupnost produktů prostřednictvím služby Tesco
Online nákupy může být omezena v závislosti na nabídce prodejny. *Platí pouze pro hypermarkety.

17,90

990

Zmrzlina Míša
45–55 ml
(100 ml = 22,00 - 18,00 Kč)
Platí od 29. 7. do 1. 9. 2020.

179,90

8990

Vepřová kýta
bez kosti*
1 kg, pultový prodej

119,90

8490

Nescafé Classic
200 g, dva druhy
(100 g = 42,45 Kč)
Platí od 5. 8. do
18. 8. 2020.

12,90

790

Meloun vodní
1 kg, volný prode

max. 12 ks/de
-38ej

en

149,90
99,90
s Clubcard

8990

Bohemia sekt Demi Sekt
0,75 l
(1 l = 133,20 Kč)
s Clubcard: (1 l = 119,87 Kč)

max 12 ks/den

13,90

990

Gambrinus Original 10
Radegast Rázná 10
0,5 l, sklo
(1 l = 19,80 Kč)
Záloha na láhev 3 Kč.

s Clubcard

-40 %



www.metro.cz DOMOV pátek 7. srpna 2020 04

Během pandemie
se lidem do telefo-
nů dostaly sledují-
cí aplikace.

Vaše dítě, žárlivý partner
nebo zdánlivý kamarád – tito
všichni mohou dostat na váš
telefon „šmírovací“ aplikace,
které umožní sledovat, co na
přístroji děláte nebo kde se
zrovna nacházíte. Podle ex-
perta na kyberbezpečnost
Karla Obluka lidé své mobily
nechrání zodpovědně, při-
tom je mají prakticky pořád
u sebe a svěřují jim i ty nej-
intimnější informace. Upo-
zorňuje také na nárůst využí-
vání sledovacích aplikací
v průběhu koronavirové pan-
demie. Může za to podle něj
především omezení pohybu
a nutnost setrvávat v domá-
cím prostředí.

Ani nevíme, že máme
zapnutou kameru
Vdobě, kdy prakticky vymi-

zely „hloupé“ telefony, se je-
jich následovníci – smartpho-
ny – mohou stát pro určité je-
dince nelegální branou do
soukromí a k citlivým úda-
jům jiných. „Mobilní telefon
nosíme pořád u sebe, v kapse
nebo kabelce. Přitom není
možné poznat, jestli je zapnu-
tá kamera nebo zvuk a zá-
znam se někam neodesílá.

Šmírovací aplikace mohou
odesílat i data o poloze, data
z citlivých aplikací nebo fot-
ky a videa. Prostřednictvím
ovládacích aplikací jde takto
nabourat také třeba chytrá
domácnost nebo další zaříze-
ní,“ popisuje Karel Obluk, bý-
valý technický ředitel antivi-
rové společnosti AVG. Podle
dat antivirové společnosti
Avast použití takzvaného stal-
kerwaru při pandemii narost-
lo o více než 50 procent.

Více času na stahování
hloupostí do mobilu
A právě covid-19 možná

vedl řadu lidí k instalaci po-
chybných aplikací do jejich
telefonu, které pak „jako ne-
chtěný bonus“ umožňují na
dálku sledovat jejich činnost.
„Aplikace vždy žádají o povo-
lení přístupu k fotoaparátu,
zprávám nebo mikrofonu.
Mnoho uživatelů toto opráv-
nění bezmyšlenkovitě udělí,
aniž by si ověřili vydavatele
aplikace a jestli mu lze důvě-
řovat,“ říká Obluk. Podle něj
je nejběžnější motivací tvůr-
ců takové aplikace snaha
ukrást osobní údaje nebo pe-
níze z účtu, popřípadě vydě-
lat peníze automatickým ode-
síláním tzv. prémiových SMS.
„Častěji se ale setkáváme se
zneužíváním aplikací na sle-
dování někoho blízkého, ať
už z důvodu žárlivosti, nebo
nějakého pochybného úmys-
lu,“ dodává.

Škodlivý software
se tváří nevinně
V obou případech je škodli-

vý software složité na první
pohled rozpoznat, protože
většinou funguje skrytě a tvá-
ří se jako něco jiného – nevin-
ného. „Typicky to mohou být
hry nebo zábavní aplikace,
které však v sobě mají skryté
škodlivé funkce. Tím, že se vy-
dávají za něco jiného, se do
přístrojemohou dostat velice
snadno. Často stačí dát tele-
fon do rukou dětem, stáhnou
si pochybnou hru a během

několika minut je problém
na světě. Zvlášť v záplavě na-
instalovaných aplikací lze
jednu navíc snadno přehléd-
nout,“ popisuje Karel Obluk.
Trochu lépe jsou na tom po-
dle něj uživatelé iPhonů. Ty
totiž neumožňují instalovat
aplikace jinak než přes ofi-
ciální obchod s aplikacemi,
ve kterém se Apple snaží ty
škodlivé odhalovat. Na mobi-
ly s Androidem však lze insta-
lovat i aplikace volně stažené
z internetu s pochybnými
vydavateli. METRO

Koupačka
Sledujte zprávy krajských
hygieniků. Ty vám pora-
dí, kde je voda vhodná
ke koupání. Kvalita vody
je dobrá na většině úze-
mí Ústeckého kraje. Sní-
mek zachycuje letní kou-
pačku v zatopeném lomu
u Čenkova nedaleko Třeš-
tě na Jihlavsku. Voda
v lomu je sice chladnější,
zato velmi čistá, bez
sinic a řas. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ (A, B,
nebo C) a do předmětu e-mailu
uveďte Trollové. Tři soutěžící se
správnou odpovědí získavají darkový
balíček s filmem Trollové. Výherci
budou kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI A FILMEM TROLLOVÉ DÁRKOVÝ BALÍČEK!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se jmenuje trollí holka ?

a) Hoppy b) Poppy c) Choppy

ALICE
BENDOVÁ
„S plastikami to nepřeháním, nechci
mít rty jako kačer. Chtěla bych
stárnout jako DemiMoore.“

PRÁVĚ
VYCHÁZÍ

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Pozor, šmírují váš mobil
Odhalit na svém telefonu
škodlivý software navíc podle
Obluka není vůbec snadné.

● Pokud je aplikace navržena
tak, aby pracovala skrytě, uži-
vatel se o její existenci nebo
o podezřelém chování vůbec
nemusí dozvědět. „Můžeme
získat podezření, pokud na vý-
pisu volání máme podezřelá
čísla do zahraničí nebo adresá-
ty prémiových zpráv. O odesí-
lání dat se ale dozvíme hůře.
Nemusí ani platit, že se tele-
fon bude rychleji vybíjet či spo-
třebovávat více dat,“ varuje.

● Když mají lidé podezření, že
jejich telefon někdo sleduje,
nabízí se několik řešení. „Zále-
ží na kontextu. Pokud se něja-
ká aplikace snaží krást peníze,

je nejlepší ji odinstalovat
nebo přímo smazat telefon
do továrního nastavení
a začít znovu.

● „V případě, že má uživatel po-
dezření, že opravdu dochází
ke stalkingu, je dobré to na-
hlásit policii, používat jiný tele-
fon a data nemazat, protože
mohou sloužit jako důkaz,“
radí Obluk. Podle něj je však
nejlepší takovým situacím
předcházet: neinstalovat apli-
kace z neznámých zdrojů, po-
učit o tom své děti a pečlivě
zvažovat, komu svůj telefon
dáváme do ruky. Existují i apli-
kace, které podobně jako anti-
viry na počítači dokážou roz-
poznat škodlivý software i na
mobilu a uživatele upozornit
nebo přímo problém vyřešit.

Dnešní populace obecně
málo spí. O hodinu a půl
méně než naši předci. Vlivem
nedostatku spánku se častěji
objevují deprese, obezita
a různé somatické obtíže. Ne-
spavcům se navíc zhoršuje pa-
měť i rychlost reakcí. Nedo-
statek spánku vadí hlavně
mozku. Dá se usnout i za chů-
ze? A jaká spánková porucha
je předzvěstí Parkinsonovy
nemoci?
Čtěte v novém vydání týdeníku

Téma.

inzerce

Nikdy neinstalujte aplikace z neznámých zdrojů!

Téma. Trpíme,
méně spíme



NAVŠTIVTE ZÁMEK RAČICE
30 KM OD BRNA, IDEÁLNÍ VÝLETNÍ CÍL NA BRNĚNSKU

od970 Kč
pokoj/noc

www.zamekracice.cz, +420 515 555 549, info@zamekracice.cz
V ROCE 2020 NOVĚ:
• Komentované prohlídky zámku
• Ubytování přímo na zámku
• Občerstvení pro cyklisty a turisty na III. nádvoří
PŘIJEĎTE SI K NÁM PRO ZÁŽITEK!
Ubytujte se v netradičním zámeckém prostředí, v maleb-
ném kraji mezi Drahanskou vrchovinou a Moravským
krasem. Turisté, cyklisté a sportovně založené rodiny
jsou vítáni.

• 30 km z Brna autem, na motorce, 29 km z Brna na kole
• Vhodné i pro skupiny turistů, kapacita 103 osob
• Stravování je možné v restauraci vzdálené 5 minut chůze
• Bydlení v předzámčí – apartmány s vlastními kuchyněmi
• Bydlení v zámku – 2–5lůžkové pokoje, společné kuchyně
• Jednoduché levné ubytování v překrásném prostředí
• Možnost posezení a grilování v zámecké zahradě
• Rychlé občerstvení – v létě točené pivo a limo
• Travnaté hřiště 4 000 m2

• Parkování motocyklů možné v areálu zámku
• Množství turistických a cyklistických tras a výletních cílů
• Certifikace Cyklisté vítáni

Zámek Račice u Vyškova, Račice 1, 683 05 Račice-Pístovice

DLUHOPISY PRO OBČANY
JIŽ 19 LET INVESTUJEME DO NEMOVITOSTÍ

Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-finance.cz/dluhopisy-informace.

5,6%
ROČNÍ VÝNOS

Investice od 30 000 Kč
Roční úrok 4,5 % u tříletých
a 5,6 % u sedmiletých dluhopisů

Možnost předčasného splacení
Upsání a převod bez poplatků
Osobní i elektronická objednávka

Objednání dluhopisů: www.e-finance.eu nebo +420 515 555 555

Zámek Račice, přestavba Obchodní galerie, Jihlava Bytový dům, Brno-Chrlice

Celé portfolio našich nemovitostí najdete na www.e-finance.eu.

Česká národní banka schvaluje prospekt dluhopisového programu pouze z hlediska toho, že splňuje normy týkající se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnosti, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Toto schválení by se nemělo chápat jako potvrzení kvality cenných papírů, které jsou předmětem tohoto prospektu. Investoři by měli provést své vlastní posouzení
vhodnosti investování do těchto cenných papírů. • Doporučujeme, aby si potenciální investoři přečetli prospekt, než-li učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální
rizika a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

PROPAGAČNÍ
SDĚLENÍ



www.metro.cz SVĚT pátek 7. srpna 2020 06

Britští vědci zjistili, že v An-
tarktidě je víc kolonií tučňá-
ků císařských, než se původ-
ně předpokládalo. Pomohly
jim k tomu dvě věci: satelitní
snímky z evropské družice
Sentinel-2 a trus těchto ptá-
ků. Podle nové studie je po
nejjižnějšímkontinentu roze-
seto 61 kolonií tučňáků císař-
ských – to je o 11 více, než
bylo dosud potvrzeno.

Majestátní tučňáci císařští
hnízdí v odlehlých oblastech,
kde teploty klesají až na mi-
nus 50 stupňů Celsia. Nově
objevené kolonie nejsou pří-
liš velké a celkový odhad po-
pulace zvýšily asi o pět až de-
set procent. Vědci soudí, že
v místě hnízdí asi 265 tisíc až
278 500 párů. Populaci tam
ohrožuje odtávání mořského
ledu kvůli oteplování. ČTK

75 let. Výročí „Hirošimy“
Minutou ticha si včera zhruba tisícovka lidí v japonské Hi-
rošimě připomněla 75 let od výbuchu atomové bomby.
Vzpomínková akce musela být drasticky omezena kvůli ko-
ronaviru. „Žádám japonskou vládu, aby dbala volání přeži-
vších útoku po podpisu a ratifikaci a Japonsko se stalo sou-
částí dohody o zákazu jaderných zbraní,“ uvedl starosta Hi-
rošimy Kazumi Macui. Vyzval také světové lídry, obzvláště
ty, kteří stojí v čele jaderných velmocí, aby do Hirošimy při-
jeli a na vlastní oči viděli dopady výbuchu. Bomba shozená
z amerického letadla na Hirošimu zabila v roce 1945 kolem
140 tisíc civilistů, tisíce zemřely později na následky zraně-
ní a radiace. 3x AP

Škody ve městě se
odhadují až na pět
miliard dolarů.
Bez přístřeší je
na 300 tisíc lidí.

Mohutná úterní exploze v li-
banonském hlavním městě
Bejrútu si už vyžádala nejmé-
ně 135mrtvých a pět tisíc zra-
něných. Příčina výbuchu, kte-

rý vyvolal otřesy srovnatelné
se zemětřesením o síle
3,5 stupně, se vyšetřuje. Úřa-
dy přičítají explozi uskladně-
nému dusičnanu amonné-
mu. Libanonská vláda vyhlási-
la vmetropoli 14denní nouzo-
vý stav, takže bezpečnostní
úkoly převzala armáda. Naří-
dila také umístit do domácí-
ho vězení zaměstnance pří-
stavu odpovědné za zničený
sklad.
Běžní Libanonci tragédii

připisují vládě, proti níž lidé

demonstrovali od loňského
října. Na sociálních sítích se
znovu objevily ostré výpady
proti vládě typu Odejděte
všichni, jste zkorumpovaní,
nedbalí, ničemní, nemorální.
Hlavní ulice v centru Bej-

rútu jsou stále plné trosek
a poškozených aut. Ministr
zdravotnictví Hamad Hasan
řekl, že je jeho úřad zavalen
telefonáty lidí, kteří stále své
blízké pohřešují.
Bejrútský guvernér Mar-

ván Abbúd řekl, že škody mo-

hou dosahovat i pět miliard
dolarů (110 miliard korun)
a že až 300 tisíc lidí ztratilo
střechu nad hlavou. Na sociál-
ních sítích vznikla databáze
Libanonců, kteří nabízejí pří-
střeší, lůžka a další pomoc.
Podle agentury AP šlo o nej-

silnější výbuch, který kdy Bej-
rútem otřásl. Město bylo při-
tom v letech 1975 až 1990 dě-
jištěm občanské války, čelilo
konfliktům se sousedním Iz-
raelem a několika teroristic-
kým útokům.

Bezpečnostní složky pří-
stav a okolí uzavřely a namís-
to přijely buldozery, které od-
klízejí trosky. Výbuch připra-
vil mnohé o střechu nad hla-
vou v době, kdy mnoho Liba-
nonců ztratilo práci a životní
úspory vzhledemk vážné eko-
nomické krizi. Žádost o po-
moc vyslyšely mnohé státy.
Z Česka odletělo 36 specialis-
tů týmu USAR, kteří jsou cvi-
čení na vyprošťování lidí
z trosek, ve skupině jsou také
kynologové se psy. ČTK a MET

Číslo dne

106,5
Pandemie nemoci covid-19
pomohla japonskému výrobci
herních konzolí a videoher
Nintendo. V prvním čtvrtletí
finančního roku zvýšil čistý
zisk na 106,5 miliardy jenů
(22,3 miliardy korun), což je
proti zisku před rokem nárůst
na více než šestinásobek. Pan-
demie a požadavek, aby lidé
zůstali doma, totiž prudce
zvýšily poptávku po konzo-
lích a softwaru.

Tučňáci. Je jich
víc, než se čekalo

Evakuace kvůli ledovci
V italské části alpského údolí Val Ferret pod masivem
Mont Blanku evakuovali preventivně asi sedm desítek
lidí, včetně 50 turistů, a uzavřeli místní silnici kvůli riziku
utržení části ledovce Planpincieux. AP

Krátce

Postaví repliku
chrámu
V syrské provincii Hamá
místní chystají s ruskou
finanční pomocí posta-
vit repliku istanbulské-
ho chrámu Boží Moud-
rosti (Hagia Sofia). Roz-
hodnutí postavit zmenše-
ninu chrámu v syrském
městě s většinovým pra-
voslavným obyvatel-
stvem je reakcí na krok
tureckého prezidenta Re-
cepa Tayyipa Erdogana
změnit istanbulský
chrám po desítkách let
opět na mešitu.

Zahrada bude
i pro veřejnost
Hrad Windsor, který je
jedním ze sídel britské
královny Alžběty II., ote-
vře po více než 40 letech
pro veřejnost zahradu
v části nazvané Východ-
ní terasa. Turisté budou
moci prostory, které
vznikly kolem roku
1820, navštívit během ví-
kendů v srpnu a v září.
V zahradě se nyní nachá-
zí asi 3500 keřů růží, kte-
ré byly vysázeny okolo
hlavní fontány. ČTK

V Bejrútu platí nouzový stav



www.metro.cz VÍKEND pátek 7. srpna 2020 07

Hned po poslední klapce reži-
sér filmu Vzpomínky na Itálii
James d’Arcy zpovídal své
hlavní hvězdy Liama Neeso-
na a Micheála Richardsona.

Právě jsme ten film dotoči-
li. Jak se cítíte? Micheále,
je to tvůj první film, jak se
cítíš?
Richardson: Je to dojemné.

Snažím se nebrečet. Vlastně
vůbec nevím, jak to vyjádřit.
Neeson: Já jsem nadšený.

Nadšený, že si zase můžeme
něco odškrtnout. Jsem nadše-
ný, že jsem mohl pracovat
s JamesemD’Arcym, skvělým
hercem, scenáristou a režisé-
rem. Byl to pro mě opravdu
fantastický zážitek, a to jsem
natočil už asi sedmašedesát
filmů. Pracoval jsem s úžasný-
mi režiséry, Scorsesem, Spiel-
bergem…
Richardson: Už zase začínáš.
Neeson: Už budu zticha. Ale

James byl opravdu skvělý.
A je to výborný příběh. Skvě-
lý příběh o rodině, lásce, sou-
citu, ztrátě a humoru.

Jaké bylo pro otce a syna
hrát ve filmu otce a syna?
Neeson: Bylo to zvláštní,mu-

sel jsem si občas říct: „Ne-
hraj, je to tvůj syn a s ním ne-
musíš hrát, že jsi jeho otec.“
Musel jsem si to připomínat.
Richardson: Přišlo mi, že

bylo několik okamžiků, kdy
jsme určitě nehráli.

Jaké to bylo, když měl
k toběMicheál připomín-
ky?
Neeson: Měl pár poznámek.

Zamyslel jsem se nad nimi
a říkal si, že má pravdu.
Richardson: V několika pří-

padech byl tvůj prvotní in-
stinkt takový zvláštní, ale

pak ses na to podíval znovu
a změnil jsi názor.

Určitým způsobem se vám
příběh prolíná s reálným
životem. Nás jako tvůrčí
osoby často přitahují pří-
běhy, v nichž můžeme od-
halit emoce, které jsme už
prožili. Jak jste ve filmu
přistupovali k aspektu
ztráty?
Neeson: Teď mluvím za

sebe. Když jsem četl scénář,
tak na mě působil i tím, co
jsem už v životě poznal a za-
žil. Micheál ztratil matku a já
jsem před deseti lety vinou
tragické události ztratil man-
želku. Říkal jsem si tehdy,
tedy spíše herec ve mně jako
by říkal: „Nech to být, nemu-
síš přemýšlet, jaké do scény
přineseš emoce, ty se tam
prostě objeví.“ Jsou tam sa-
mozřejmě scény, kdy se do té
temnoty ponoříme, ale byla
to pro mě jakási duševní očis-
ta... Není to možná to nejlep-
ší slovo, ale pro mě to oprav-
du byla jakási katarze. Prošel

jsem si velkým zármutkem,
když mi zemřela žena... a teď
jsem si to mohl znovu prožít
prostřednictvímumění, ve fil-
mu. Byl to pro mě jedinečný
zážitek.
d’Arcy: O tom jsme se bavi-

li, když jsme se poprvé potka-
li. Příběh podobně dopadá
i na mě, protože jsem přišel
o otce, když jsem byl malý.
Bavili jsme se o tom na začát-
ku... Doufali jsme, že film
bude takovou očistou pro nás
všechny. Micheále, také jsme
o tom spolu mluvili, když
jsme se viděli poprvé. Samo-
zřejmě jsem měl o nás všech-
ny trochu obavu. Liame, ty
asi také.

Neeson: Ano.
d’Arcy: Micheále, ty možná

také… Měl jsem strach, že se
ocitneme v situaci, na kterou
už nebudeme schopni nahlí-
žet z uměleckého hlediska.
Pořád totiž vyrábíme dílo ur-
čené divákům, není to prostě
skupinová terapie.

Micheále, jak jsi k tomu
přistupoval ty?
Richardson: Když jsem si na

začátku přečetl scénář, byl
mi velmi blízký. Navíc se
nám ocitl v rukou ve zvláštní
čas... Je to totiž deset let, co
maminka odešla. Byl jsem ješ-
tě malý, když mi umřel jeden
z rodičů… Ve filmu je jedna
replika, kdy táta říká, že ni-
kdo neví, co má v té situaci
dělat. Myslím, že je to pravda.
Když se vám v mladém věku
stane něco takového, často se
uzavřete do sebe, snažíte se
to polknout, ale není to správ-
ná cesta. Myslím, že je třeba
truchlit, je třeba tomu dát
průchod, pobrečet si. Z pamě-
ti si vzpomínky jen tak nevy-
mažete, i když jsem se snažil,
a myslím, že to takmá hodně
lidí. Ve filmu jsem objevoval
věci, které jsem v sobě měl
hluboko uzamčené. Objevo-
valy se nové pocity, chtělo se
mi brečet… Mám velké štěs-
tí, že jsem si něčím takovým
mohl projít se svým tátou.
Neeson: Také jsem to tak cí-

til, zvláště když jsem vidělMi-
cheála natáčet záběry, kte-
rých jsem nebyl součástí.
Říkal jsem si, že by na něj
máma byla pyšná, kdyby ho
viděla. Viděl jsem ji, jak se
usmívá, a úplně jsem ji slyšel,
jak říká: „To je vážně dobré.“
A její část rodiny, když už
mluvíme o herectví, jejich he-
recká tradice je ohromně
dlouhá. Herecká tradice její
tety, Lynn Redgraveové (Va-
nessiny sestry), která užmezi
námi není, sahá až do osm-
náctého století, kdy ještě her-
ce považovali za „potulné da-
rebáky“.
d’Arcy: Když jsme tu byli asi

týden, řekl jsi něco, co ve
mně rezonovalo celé natáče-
ní. Dělali jsme takovoumalič-
kou scénu, po které jsi přišel
za Micheálem a řekl jsi: „Vi-
děl jsi toho motýla?“ A on od-
pověděl: „Ne, neviděl.“ Pak
jsi řekl: „Vanessa je s námi.“
Myslel jsem na to, že na vás
tady dohlíží, že dohlíží na mě
i na tento film.
Richardson:Malá znamení.
Neeson: Zajisté.
Richardson: Je třeba tomu

být otevřený. Byl to životní
zážitek. MET

Otec a syn ve filmu i v reálu 4x BONTONFILM

Film se natáčel v Toskánsku.

Micheál Richardson

Liam Neeson

Ve Vzpomínkách
hrají otec se synem



www.metro.cz VÍKEND pátek 7. srpna 2020 08

Snowboardistku Evu Samko-
vou, zpěváka Bena Cristovaa
nebo skateboardistu Maxima
Habance uvidí zájemci na
závodu Red Bull Feel the
Wheel, který se koná zítra na
BMXové trati v Benátkách
nad Jizerou. „Kvůli ochraně
veřejného zdraví jsme letos
akci museli omezit pro tisíc
lidí,“ říká biker a hlavní pořa-
datel akce Michal Maroši.
Red Bull Feel the Wheel je

obdoba snowboardcrossu či
skicrossu na BMXové dráze
na longboardech. Vždy startu-
je šest jezdců naráz a jede se
vyřazovacím systémem, kde
je povolen určitý fyzický kon-
takt. Celkem má dorazit na
200 závodníků. „Naše disciplí-
na vznikla spojením více

sportů a dává šanci prosadit
se lidem holdujícím různým
odvětvím,“ uvádí Maroši.
On sám se na start opět po-

staví, i když mu je už 42 let.
Sám říká, že v tomto druhu
závodění o věk až tak nejde.
Láká také na další hvězdy
z řad známých osobností.
„Max Habanec jezdí světo-

vý pohár a na Feel the Wheel
mu nikdy nevyšel čas, proto-
že byl vždycky na cestách
nebo měl čerstvě vyražené
zuby. Kvůli, nebo možná
díky, koronaviru tak letos po-
prvé pojede. Už jsme spolu
natočili malou videopozván-
ku a byl z ježdění nadšený.
Bylo na němvidět, žemá zku-
šenosti, a za mě to bude je-
den z horkých kandidátů na
nejlepší umístění,“ těší seMa-
roši a dodává: „S radostí
můžu oznámit i to, že účast
slíbila i česká olympijská me-
dailistka Eva Samková, která
závod v minulosti několikrát
vyhrála. Exhibiční jízdu poje-
de i Ben Cristovao.“
Po závodech se uskuteční

na místě koncert, který musí
skončit do 22 hodin. Vstup
na závod i koncert je pro ná-
vštěvníky zdarma. PUREva Samková ARCHIV

Urbanova 60
Kreslíř, ilustrátor a bývalý
reprezentant na saních
Petr Urban oslaví zítra
šedesáté narozeniny. Je
původem ze Smržovky,
a tak pokračoval v rodinné
tradici právě na saních. Do-
konce reprezentoval Česko-
slovensko na Zimních
olympijských hrách v roce
1992 v Albertville. V té
době už se ale živil profesi-
onálně jako kreslíř. První
kreslený vtip mu vyšel v ča-
sopisu Dikobraz už v roce
1985. Přispíval do mnoha
novin nebo časopisů a le-
tos nakresil vtip také pro
deník Metro (na snímku).
Podle jeho kreslené posta-
vičky Rudy Pivrnce se jme-
nuje i pivo Pivrnec. Na po-
čest postavičky nazpívala
skupina Kabát píseň Pivr-
nec. Urban je také spoluau-
torem a ilustrátorem mno-
ha knih. Připravuje také ka-
lendáře. Maluje ale také
obrazy. Například v blíz-
kosti svého domu ve Smr-
žovce připravil v roce 2014
patnáct zastavení v rámci
křížové cesty. Ta je na
území dříve zvanémMalé
Polsko. MET

Sami v klipu
Zpěvačka a skladatelka
Kateřina Marie Tichá (na
snímku) se do povědomí
posluchačů a diváků zapsa-
la jako ženský hlas kapely
Jelen. V roce 2013 vydala
hit Tančíme spolu a ve stej-
ném roce ji ke spolupráci
oslovil raper Lipo a vznikl
tak singl Do města přišla
zima. Dnes představuje
videoklip k písni Sami. Ta
předznamenává její debu-
tové album, jež spatří svět-
lo světa začátkem října.
„Můj první singl je o vzta-
hu dvou lidi. O tom, že i ve
dvou můžete být sami,“
popisuje Tichá. Scénář a re-
žii klipu měl na starosti už
zmíněný Lipo a točilo se
v romantických zákoutích
Prahy u břehu Vltavy. MET

Přes sto historických automo-
bilů se letos zúčastní vzpo-
mínkového závodu 1000 mil
československých mezi Pra-
hou a Bratislavou. Jízda nava-
zuje na tradici závodu stejné-
ho názvu ze 30. let minulého
století. Třídenní závod převáž-
ně českých aut vyrobených
před druhou světovou válkou
odstartuje 13. srpna v šest
ráno v Opletalově ulici před
budovou Autoklubu ČR. „Ob-
novujeme tradici programu

závodu, který naposledy star-
toval u Autoklubu před pěta-
osmdesáti lety,“ řekl prezi-
dent autoklubu Jan Šťovíček.
Auta budou odjíždět v mi-

nutových intervalech, odpo-
ledne by měla přijíždět do
Bratislavy. Další den startuje
slovenská část závodu z Brati-
slavy na Pezinskou Babu
a zpět. Třetí den se auta vyda-
jí zpět do Prahy, kde bude cíl
před Národním technickým
muzeem.

Kromě účastníků z Česka
očekávají pořadatelé také po-
sádky ze Slovenska, Němec-
ka či Nizozemí. Veřejnost si
bude moci auta prohlédnout
už o den dříve, 12. srpna, kdy
se před autoklubem uskuteč-
ní přejímka vozidel. „Je to
vlastně výstava aut až do veče-
ra. Hrát bude dobová kapela
a bude možné si mezi zapar-
kovanými vozy i zatancovat,“
dodal ředitel závodu Miro-
slav Krejsa. ČTK

Krátce

Jen akusticky
Zpěvák a skladatel Jen
vystoupí 13. srpna akus-
ticky v Zahradě Savarin
Na Příkopě od 18.00. Po
vystoupení se uskuteční
představení nového re-
mixu Nepůjdem spát.
Ten vznikl ve spolupráci
s DJ Michaelem C, v je-
hož režii bude následná
after party. Vstup bude
pro všechny zdarma.

Herci v pivovaru
Šestý ročník Divadelní-
ho festivalu Kutná Hora
se uskuteční od 10. do
12. září. Zve na to nejlep-
ší z nezávislého divadla
v mezinárodním měřít-
ku s důrazem na aktuál-
ní témata. Představení
Divadla X10 a hostují-
cích souborů proběhnou
v Sedleckém pivovaru,
pohádky budou přístup-
né zdarma na Palackého
náměstí. Zahrají napří-
klad Divadlo Continuo,
slovenské Divadlo Ale-
xandra Duchnoviča či
slovinské Glej. MET

Závod. 1000 mil už za týdenV Benátkách
i Samková



www.metro.cz VÍKEND pátek 7. srpna 2020 09

Jeden z nejžádanějších čes-
kých kurátorů Petr Vaňous
spolupracuje s předními gale-
riemi, píše odborné texty a re-
prezentuje Česko na umělec-
kém poli i ve světě. Krize způ-
sobená virem podle něho
změnila mnoho, a to i ve vý-
tvarném umění. Nemusí to
prý ale být hned na škodu.
„Rozlišujme provozní věci od
vnitřních proměn. Zdá se, že
nouzový stav citelně zasáhl
obojí. Záporně i kladně. Urči-
tý stupeň rozpolcenosti bývá
tvůrčí, tak uvidíme,“ říká. Co
si myslí o placení vstupného
v galeriích? A jaké výstavy
nyní chystá?

Jak si máme představit
práci kurátora?
Buď romanticky, jako tvůr-

ce vizí a idejí, které opouštějí
přístav pojmů a dostávající
díky práci kurátora mediální
podobu, nebo prakticky, jako
organizátora, producenta, in-
stalačního pracovníka, sepi-
sovatele, promo pracovníka,
to vše v jedné osobě.

Co způsobila karanténa
umění? A co vám?
Pokud se týká mě osobně,

karanténa všechno zpomali-
la. Vznikl čas a prostor dodě-
lat věci, na které dlouho ne-
byl čas. Na druhé straně tu
vznikla obava z toho, co se to
vlastně děje a jaké budou,
nebo bymohly být, následky.
Úzkost ze změny, kterou ne-
máme pod kontrolou. Mys-
lím si, že nouzový stav ovliv-
nil patrně mnoho věcí. Rozli-
šujme ale provozní věci od
vnitřních proměn. Zdá se, že
citelně zasáhl obojí. Záporně
i kladně. Určitý stupeň roz-
polcenosti bývá tvůrčí, tak
uvidíme.

Jak fungovaly v době
karantény výstavní prosto-
ry a jak umělci?
Mohu mluvit pouze za

svou vlastní zkušenost. Hod-
ně věcí se zrušilo, nebo odlo-
žilo. Hodně autorů ale dosta-
lo tímto stavem nouze nový
impulz, který se v jejich myš-
lení a tvorbě, doufám, brzy
projeví.

Takže doba virová přines-
la nové podněty?
Jsem o tom přesvědčen.

Každá zkušenost s něčím no-
vým, cizorodým, s něčím, co
nemá obdoby, se zákonitě pro-
jeví v lidském myšlení a vní-
mání. Zvláště, když má ta zku-
šenost globální měřítko.

Může vůbec výtvarné umě-
ní vnímat každý?
Určitě ho každý vnímá

svým způsobem. I ignorance
je určitý postoj. I ten vysílá
určitý společenský signál.

Máte rád umění pod širým
nebem?
Mám. Ale musí být citlivé

ke svému okolí. Nejsem příz-
nivcem velkých gest pouze
proto, aby byly vidět.

Přesahuje výtvarné
dílo lidský život?
Pokud otázkoumyslíte dél-

ku lidského života, evidentně
ano. Otázkou zůstává pro-
měnlivost interpretace do-
chovaných uměleckých děl.
To je ale možná na dějinách
umění jako vědecké disciplí-
ně vůbec to nejzajímavější.

Měly by být galerie
otevřeny lidem zdarma?
Myslím, že se dnes vše pří-

liš ekonomizuje. Princip po-
dle mě není pouze ve výši
vstupného, ale také v přiroze-
ném vztahu k umění, což je
dáno výchovou. Stálé sbírky
a expozice, které spravuje
stát, bych ale určitě zpřístup-
nil zdarma tak, jako je tomu
například ve Velké Británii.
Plnily by tak nenahraditel-
nou úlohu přirozené osvěty,
otevřely by se naplno rodi-
nám s dětmi.

Kromě studií dějin umění
v Olomouci a doktorátu
na VŠUP v Praze máte za
sebou také uměleckoprů-
myslovou školu Václava
Hollara. Proč po této zku-
šenosti nemalujete?
Měl jsem kdysi ambici stát

se umělcem. Hrdě se k této
nenaplněné cestě hlásím, pro-
tože přímá zkušenost s mal-
boumi poskytla pro práci ku-
rátora jiné podmínky, nežli
je v praxi běžné.

Jste autorem katalogové-
ho textu výstavy Michaëla
Borremanse v Rudolfinu
s názvem The Duck.
Výstava Michaëla Borre-

manse je výjimečnýmprojek-
tem pro české prostředí. Jed-
ná se o hvězdu současné glo-
bální malířské scény. Dostat
jeho dílo do Prahy určitě ne-
bylo jednoduché a my za to
vděčíme především řediteli
Galerie Rudolfinum PetruNe-
domovi, který byl i kuráto-
rem celého projektu.

Proč je Borremans význam-
ný? Čím je výjimečný?
Michaël Borremans dokáže

prostřednictvím tradičních
výrazových prostředků obra-
zu zpřítomnit ty rysy součas-
nosti, které jsou nejednoznač-
né a iritující. Ukazuje nezná-
mo, které se skrývá za viditel-
ným světem předmětů a fi-
gur. Využívá přitom i technik
starých vlámských mistrů.

Mají výstavy v Rudolfinu,
kde jsou pravidelně pre-
zentováni především klíčo-
ví zahraniční umělci, vliv
i na české autory?
Určitě jsou vhledem do

toho, co se děje v současném
umění v celosvětovém měřít-
ku. Jejich předností je přímá
zkušenost s konkrétními
díly, které návštěvník může
na výstavách zažít. Tento kon-
takt s dílem nic jiného nena-
hradí. V době všeobecně rozší-
řené digitální kultury a obrov-
ského reprodukčního vizuál-
ního smogu je to velké osvě-
žení.

Pracoval jste také na výsta-
vě pro České centrum
v New Yorku s názvem Čes-
ký sen. Popíšete nám celý
tento projekt?
Projekt se realizoval v roce

2015. Tematizoval motiv
„vnitřní emigrace“, který se
v české společnosti historic-
ky opakuje. Současnost na-
značuje, že se může stát i té-
matemdnešních či nadcháze-
jících dní. Vystavena byla
díla českých malířů, od klasi-
ků jako Vladimír Boudník
a Jan Kotík až po nejmladší
autory jako Josef Bolf, Adéla
Babanová a Ondřej Basjuk.
Jako doprovodný program
byla realizována přehlídka fil-
mů české produkce, které
byly s tématem nějakým způ-
sobem spojeny, nebo s ním re-
zonovaly. Podle jednoho
z nich byl nazván i projekt.

Psal jste pro výtvarný
čtrnáctideník Ateliér. Ten
ale kvůli financím
zanikl. Zasloužila by
si scéna podobný formát?
Časopis podobného zamě-

ření na české scéně určitě
chybí. Už za jeho existence se
tu však rýsovalo mnoho pro-
vozních problémů. Vedle fi-
nancování to byla například
otázka, jak udržet nestran-
nost a pluralitu příspěvků,
nebo jejich aktuálnost. Pokud
by někdo schopný vymyslel
klíč k těmto otázkám, ať urči-

tě časopis založí a já budu prv-
ní, kdo jako autor kriticky
vstoupí na jeho stránky.

Na čem pracujete nyní?
V současné době působím

jako teoretik Mikulovského
výtvarného sympozia Dílna
2020. Před několika týdny
jsme v Praze křtili velkou kni-
hu o současné české mladé
malbě Spectrum, která se
nyní objevuje na pultech
knihkupců. V českobudějo-
vickém Domě umění běží do
konce léta výstava Backtrac-
king Ivana Pinkavy, v Brou-
mově, v Galerii Dům, výstava
mladého malíře Argišta Ala-
verdyana, v pražské Galerii
Vyšehrad výstava Veroniky
Gabrielové, v Trafo Gallery vý-
stava Černobílé léto Jakuba
Hubálka a v Pop-Up Gallery
výstava +50 °C Sofie Švejdo-
vé. Před sebou mám řadu
akcí po celé republice.

Na co se těšíte nejvíc?
Třeba na projekt slibného

malíře Miroslava Polácha
Open End pro prostory praž-
ské Galerie Václava Špály na
podzim letošního roku. Na to
se těším. JANA BERANOVÁ

Mikulovské sympozium JAKUB TOMÁŠ

• ŽENY! 18–80 let! U nás si vy-
bereš i ty! Napiš SMS ve tvaru
74MLL a text na 909 15 50

• Pánové z Prahy, najdu poho-
dáře na občasné a nezávazné
souložení? Rozvedená brunet-
kaMirka 41 z Kobylis. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 99CTA a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Citát

Stálé sbírky a expozi-
ce, které spravuje
stát, bych zpřístupnil
zdarma, jako je tomu
například v Anglii.
PETR VAŇOUS, KURÁTOR

Intimní

Kurátor: Nouzový stav
dal umělcům nový impulz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Hobby - poptávka
• Koupím červenou krabičku
od hodinek HEUER za 1000 Kč,
modrou krabičku od hodinek
HEUER za 800 Kč a helmičku
od hodinek Heuer za 1500 Kč.
Tf. 777311101 223985



www.metro.cz SERVIS pátek 7. srpna 2020 10

29/33 °C30/34 °C30/34 °C30/34 °C

PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Tak nevím,
jestli tu adresu

najdu.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 7,1 °C (1987) 34,3 °C (1965) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. krátký kabát
2. omezený časový úsek
3. obilí na chléb
4. územní jednotka
5. tajenka

6. tahle
7. automobil (hovor.)
8. hl. město Ázerbájdžánu
9. náplň tužky

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 To je vražda, napsala
16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kouzelník Žito

Pohádka (ČR, 2018)
21.55 Všechnopárty
22.50 Profesionálové

Krimiseriál (VB, 1978)
23.45 Případy

detektivaMurdocha XI
00.30 AZ-kvíz
00.55 Objektiv
01.25 Sváteční slovo...
01.35 Svět rekordů a kuriozit –

speciál

16.00 Nádherná americkáměsta
16.55 Tučňáci – život zblízka (3/3)
17.50 Zázračná planeta:

Divoká Brazílie (1/3)
18.45 Večerníček
18.55 Cesty víry
19.20 Zeměpis světa:

Štítové sopky
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Chytrák a dva společníci

Western (It./Fr./N, 1975)
22.05 Peklo v Pacifiku

Válečné drama (USA, 1968)
23.50 Most IV (6/8)
00.50 Gomora II (4/12)
01.40 Babylon
02.10 Folklorika

15.55 Dr. House VIII (3)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Comeback
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Policie Modrava II (3)

Krimiseriál (ČR, 2017)
21.30 Dáma a Král (10)

Detektivní seriál (ČR, 2017)
22.50 Ro(c)k podvraťáků

Černá komedie (ČR, 2006)
01.00 Okresní přebor (15, 16)
03.20 Co na to Češi
04.00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (757)
05.00 Novashopping

16.30 Krimi zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Kateřina Veliká (8)

Historický seriál (Rus., 2015)
21.20 VražednáMallorca (6)

Krimiseriál (VB, 2019)
22.25 Pád Bílého domu

Thriller (USA, 2013)
00.50 Námořní vyšetřovací

služba VI (2)
01.45 Walker,

Texas Ranger IX (7)
02.40 Jake a Tlusťoch (1)
03.45 Prostřeno!
05.20 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Óčko trendy
12.30 Óčko hity
14.00 Top 3 Óčko Chart
14.15 Óčko hity
15.00 Face off
16.00 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Party ride
Dance music pro všechny
na páteční mejdan

1.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



komerční příloha METROLIVE pátek 7. srpna 2020 11

Hýbejte se s Teribearem aneb
Prima pohyb s medvědem –
powered by Škoda Auto je vir-
tuální obdobou tradiční spor-
tovně charitativní akce Teri-
bear hýbe Prahou, která je ur-
čena všem, kdo chtějí pohy-
bem pomoci znevýhodně-
ným dětem. Nový formát
akce vznikl v reakci na letoš-
ní mimořádnou situaci po-
znamenanou pandemií ne-
moci covid-19.
Pro zachování a možnou

realizaci happeningu se Nada-
ce Terezy Maxové dětem
s partnery rozhodla dát jeho
myšlence novou podobu
a uchovat takmožnost pomá-
hat společně pohybem. Akce
bude zahájena 10. září 2020
v 10 hodin a 10 minut a za
každý zdolaný kilometr při-

spějí partneři 10 korun na
konkrétní příběh pomoci.
V roce 2020 Teribear opustí

jedno konkrétní místo a sta-
ne se virtuální a skutečně bez-
limitní akcí. Díky nové tech-
nologické podobě happenin-
gu Hýbejte se s Teribearem se
můžemehýbat a pomáhat od-
kudkoliv – stačí si stáhnout
běžeckou aplikaci Strava a re-
gistrovat se na webové strán-
cewww.teribear.cz do databá-
ze účastníků. Všechny zdola-
né kilometry se po propojení
přenesou do výsledkové listi-
ny v podobě známé z před-
chozích ročníků.
I přes nový koncept cíl

akce zůstává stále stejný: po-
máhat opuštěným dětem
svýmvlastním pohybem. Kaž-
dý kilometr, který bude
v rámci happeningu zdolán,
promění partneři v desetiko-
runovou konkrétní pomoc.

Vysoké teploty
nám v poslední
době opravdu
dávají co proto.

Minulý týden jsme si užili té-
měř rekordních veder a o ví-
kendu se zase schyluje k po-
řádnému grilování. Plácnout
sebou k vodě je určitě řešení,
ale jak přečkat sezonu horka
doma? Řešení je jediné.
Jak správně tušíte, v dneš-

ním článku se vrátíme k ven-
tilátorům. Konkrétně si připo-
meneme portfolio značky
Domo, které nás zaujalo pro-
dukty nevídané kvality
a skvělými cenami. V nabídce
najdete jak klasické vrtulové
ventilátory, takmoderní slou-

pové. A pro ty z vás, kteří si
potrpí nejen na nízké teplo-
ty, ale i čistotu vzduchu, je
připraven robustní ochlazo-
vač s vestavěnou čističkou.

Trhákem je model Domo
DO8124, který je zástupcem
zlaté střední třídy a v kom-
paktním designu nabízí na-
stavitelnou rychlost i typ ven-

tilace, časovač, automatic-
kou oscilaci a pro absolutní
pohodlí i obsluhu pomocí dál-
kového ovladače, a to vše za
skvělou cenu.
Ventilátory Domo doporu-

čujeme pořídit v interneto-
vém obchodě Mironet, kde
najdete například také zmi-
ňovaný Domo DO8124 za
pouhých 1689 korun a navíc
k němu dostanete jako dárek
powerbanku Adata s kapaci-
tou 10 000 mAh.
Pokud by vás zajímaly i dal-

ší modely, snadno je vyhledá-
te zadáním hesla Domo-léto
do vyhledávače na stránce ob-
chodu. Zobrazí se vám kom-
pletní nabídka, ve které si vy-
berete ventilátor přesně po-
dle vaší potřeby.
Natřete to tropům s ventilá-

tory Domo!

Tereza Maxová s medvídkem hrdinou TERIBEAR

„Snědli, co
v lese našli“
Houbaři z lesů nosí plné
košíky hub. Také lékaři
z Nemocnice AGEL Jese-
ník varují, že sbírat by
lidé měli jen ty, které
dobře znají. Letos již mu-
seli hospitalizovat dva pa-
cienty s lehkou otravou
z nedostatečně tepelně
zpracovaných hub. „Se-
tkali jsme se i s tím, že
lidé sbírali houby stylem
sním, co v lese najdu,“
říká primář interního od-
dělení MUDr. Miroslav
Zapletal. Otrava houba-
mi se projevuje bolestmi
břicha, zvracením, malát-
ností nebo únavou. AGEL

Sloupové ventilátory jsou teď velmi moderní. MIRONET

Aktivit, které se dají s dětmi
v létě dělat na zahradě, je
opravdu nespočet. Zaleží jen
na tom, co zrovna teď vaše ra-
tolesti baví nejvíc. Někdy se
chtějí koupat v bazénu, jindy
stavět hrady z písku, házet si
s balony, talíři, hrát fotbal,
střílet po sobě vodními pisto-
lemi… Jakou aktivitou je ale
zaručeně nadchnete pokaž-
dé, když přivedou své kama-
rády na návštěvu? Na neko-
nečnou zábavu se budete
moct spolehnout s kvalitní
trampolínou.

Skákání na trampolíně
baví malé i velké již od pra-
dávna a z trampolín se stal
věrný zdroj zábavy, který kaž-
dé léto těší spoustu rodin po
celém světě. A jakou byste
měli vybrat? Nám do oka
padla řada PREMIUM odMari-
mexu, vyhlášených specialis-
tů na venkovní zábavu. Po-
kud plánujete na trampolínu
přivést více dětí, vyplatí se po-
řídit model s alespoň třímet-
rovým průměrem. A přesně
takovýmmodelem je trampo-
lína Marimex Premium 305

cm, kterou najdete v interne-
tovém obchodě Mironet za
skvělou cenu 5990 korun. Po-
hodlně na ní můžou skákat
dvě děti díky dostatku prosto-
ru, nosnosti až 150 kg a pro
váš klid je trampolína vybave-
na ochrannou sítí a schůdky
již v základním balení. Kdy-
byste chtěli ještě větší skáka-
cí plochu, za 6990 korun vMi-
ronetu pořídíte stejně skvě-
lou trampolínu s 366cm prů-
měrem. Užijte si pohodová
odpoledne absolutně bez sta-
rostí a nechte děti se vyřádit.

od 5.990,-

Varování!
Děti z nich nedostanete.

snadná a rychlá montáž / průměr až 366 cm
horní síť a schůdky v balení / nosnost 150 kg

Trampolíny Marimex PREMIUM

www.mironet.cz

Teribear. Stane se virtuální komunitou
Účastníci

Na virtuální happening se
lze registrovat v kategoriích
muž, žena a dítě do 12 let.

● Je možné zúčastnit se také
pod hlavičkou týmu nebo
rodiny. Nadace pamatovala
i na školy. Letos se mohou
ve zjednodušeném modelu
opět přidat.

● Akce bude ukončena
v momentě, kdy bude
dosaženo předem dané
částky pomoci.

Trápí vás tropy? Změňte
si domov v oázu chladu

Venkovní trampolína. Proskákejte se
zbytkem léta, užijte si spoustu radosti



www.metro.cz SPORT pátek 7. srpna 2020 12

TÝDENÍK právě v prodeji

Nespavost:
NočNí život s Nepřítelem

• Neurolog prof. Karel Šonka o poruchách spánku
• Proč se budíme nevyspalí a co s tím dělat

a navíc v čísle:
• Herečka Jaroslava Obermaierová:

O majoru Zemanovi, Ulici i nezdárném manželovi
• Biolog prof. Jaroslav Petr:

Proč žijí ženy déle a jak muže „trestá“ testosteron

Po pětiměsíční přestávce zavi-
něné pandemií koronaviru se
dnes dvěma osmifinálovými
odvetami znovu rozběhne fot-
balová Liga mistrů. Juventus
Turín se doma pokusí odčinit
porážku 0:1 z prvního zápasu
v Lyonu a obrat na stadionu
Manchesteru City potřebuje

i Real Madrid, který v únoru
první utkání prohrál 1:2. Zá-
pasy se do odvolání budou
hrát bez diváků. Osmifinálo-
vé odvety se uskuteční na do-
mácích stadionech konkrét-
ních klubů, od čtvrtfinále se
bude Liga mistrů hrát v Lisa-
bonu a na jeden zápas. ČTK

Premiéra s nulou
Český hokejový brankář
Pavel Francouz udržel ve
své premiéře v play-off
NHL čisté konto a 27 zá-
kroky dovedl Colorado ve
skupině o nasazení do prv-
ního kola k výhře 4:0 nad
Dallasem. Byl vyhlášen
nejlepším hráčem zápasu.

Je na tom lépe
Nizozemský cyklista
Jakobsen leží po středeč-
ním pádu v dojezdu první
etapy závodu Kolem Pol-
ska v nemocnici ve váž-
ném, ale stabilizovaném
stavu. Jakobsena natlačil
do bariéry jeho krajan
Groenewegen.

Koupí je Američan
Novýmmajitelem italské-
ho fotbalového klubu AS
Řím se po desetiměsíčním
vyjednávání stane americ-
ký miliardář Dan Fried-
kin, který za něj podle od-
hadu médií zaplatí 591 mi-
lionů eur, tedy zhruba
15,5 miliardy korun. ČTK

Musely pryč
Obří olympijské kruhy zmi-
zely z přístavu v Tokiu,
kde posledních sedmměsí-
ců propagovaly letní olym-
pijské hry naplánované na
tyto dny. Organizátoři je
odstranili kvůli údržbě
a plánují je vrátit na místo
v prosinci. To už by mělo
být jasnější, zda bude mož-
né sportovní svátek uspo-
řádat v náhradním termí-
nu v roce 2021. AP

V Brně bude
o víkendu chybět
hlavní hvězda.

Pouze s jedním českým jezd-
cem bude ode dneška do ne-
děle v Brně pokračovat mis-
trovství světa silničních mo-
tocyklů. Domácí barvy bude
ve Velké ceně České republi-
ky hájit pouze Filip Salač,
aktuálně čtrnáctý pilot kate-

gorie Moto3. Po dvou nedo-
končených závodech se poku-
sí navrátit na bodované pozi-
ce. Pojede se bez diváků. „Ur-
čitě to bude specifické a tro-
šičku nudné. Strašně mě
mrzí, že v Brně, kde jsem se
nejvíc těšil na diváky a kde
mám nejvíc přátel, se to jede
bez nich,“ řekl Salač před
svým třetím startem v Brně.
Vedle fanoušků bude na

Masarykově okruhu chybět
i nejlepší jezdec současnosti
Marc Márquez ze Španělska,

jenž uspěchal návrat po zra-
nění a musel opět na operaci.
Osminásobného světového
šampiona čeká několikatý-
denní pauza a značně si
zkomplikoval cestu za pátým
titulemvMotoGP v řadě. „Mů-
žete padnout, ale musíte se
postavit,“ vzkázal Márquez,
který si v červenci při pádu
v prvním závoděMotoGP v Je-
rezu zlomil ruku.
Královská třída má za se-

bou v sezoně poznamenané
koronavirovou krizí dva závo-

dy a oba ovládl Francouz Fa-
bio Quartararo. „Brněnský
okruh se mi líbí. Po loňském
roce víme, že zde můžeme
být rychlí amáme dostatečný
výkon, i když to není ideální
trať pro naše motorky,“ uve-
dl jezdec týmu Petronas Ya-
maha SRT, který vloni v Brně
dojel sedmý.
Velkou cenu zahájí dnešní

tréninky, o den později jsou
na programu kvalifikace,
hlavní závody se pojedou
v neděli od 11. hodiny. ČTK

Liga mistrů. Juventus
a Real musejí zabrat

Krátce

Číslo dne

15
Fotbalová asociace ČR odstar-
tovala nábor rozhodčích. Do
svých řad by ráda získala přes
dva tisíce nových sudích a vy-
tvořila novou generaci arbit-
rů. V Česku aktuálně působí
4020 rozhodčích a podle před-
sedy FAČR Martina Malíka by
jich bylo potřeba až sedm ti-
síc. Novým uchazečům by
mělo být minimálně 15 let.
Nutností je dokonalá znalost
pravidel, fyzická připravenost
a psychická odolnost.

Velká cena bez diváků


